
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17030 DEL 01/10/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ORLANDI MAURO) (ORLANDI MAURO) (R. DEL ROSCIO) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  03/10/2019 prot. 754

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione del Programma generale "Regione Lazio per il cittadino consumatore VI" – MISE 8 - ai sensi del Decreto
Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 17 giugno 2019. Iniziative a vantaggio dei consumatori di cui all'art. 148,
comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

718 08/10/2019



 

Oggetto:  Approvazione del Programma generale “Regione Lazio per il cittadino 

consumatore VI” – MISE 8 - ai sensi del Decreto Direttoriale del Ministero dello 

Sviluppo Economico 17 giugno 2019. Iniziative a vantaggio dei consumatori di cui 

all’art. 148, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta del Presidente della Regione Lazio 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i.: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione” e successive modifiche;  

  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2019”;  

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2018, n. 64, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 



dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 

14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, che detta disposizioni in materia di variazioni 

di bilancio; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot n. 0131023 del 

18/02/2019) e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio regionale 2019-

2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che 

conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo; 

 

VISTO  l’art. 148, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, con il quale si 

dispone che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate 

dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato sono destinate ad 

iniziative a vantaggio dei consumatori; 

 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 12 febbraio 2019, 

registrato alla Corte dei Conti il 26 febbraio 2019 n- 1-144 (pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero) con cui, espletata la procedura di richiesta di parere 

alle Commissioni parlamentari competenti, sono state individuate le iniziative 

di cui all'articolo 148, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per 

l'importo complessivo di € 20.000.000,00, di cui € 10.000.000,00 destinato alle 

Regioni, secondo la tabella B allegata, per la realizzazione di iniziative mirate 

all’assistenza, all’informazione e all’educazione a favore dei consumatori ed 

utenti, con particolare riferimento all’esercizio dei diritti e delle opportunità 

previste da disposizioni regionali, nazionali e europee; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione generale per il Mercato, la 

Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa tecnica del 

Ministero dello Sviluppo Economico n. 8910 del 21 dicembre 2018, con cui si 

è provveduto ad assumere a favore di ciascuna Regione impegni di spesa per 

un ammontare complessivo di € 10.000.000,00, secondo la predetta tabella B, e 

con il quale viene assegnata alla Regione Lazio la somma di € 888.140,00; 

 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per il Mercato, la Concorrenza, 

il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa tecnica del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 17 giugno 2019, con il quale sono individuate, in 

conformità con l’art. 2, commi 2 e seguenti del D.M. 12 febbraio 2019, le 

modalità di effettuazione delle iniziative a vantaggio dei consumatori e 

disciplinate le modalità di presentazione dei programmi generali di intervento 



delle Regioni, nonché le modalità di rendicontazione delle spese, comprese 

quelle relative allo svolgimento delle attività di monitoraggio e di controllo, le 

modalità di liquidazione delle risorse; 

 

CONSIDERATO  che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 533 del 30.07.2019, è stata 

disposta la variazione di € 888.140,00 sul bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021, in termini di competenza e cassa, per l'anno 

2019, ad integrazione del capitolo di entrata 222102 e del capitolo di spesa 

R31103; 

 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. G12976 del 01.10.2019 concernente 

“Annullamento dell’accertamento n. 46574/19 di € 888.140,00 sul capitolo di 

bilancio 222102 per l’E.F. 2019 ed accertamento di € 399.663,00 per l’E.F. 

2019, € 399.663,00 per l’E.F. 2020 ed € 88.814,00 per l’E.F. 2021, sul capitolo 

di bilancio 222102, delle risorse statali assegnate alla Regione Lazio dal 

Ministero dello Sviluppo Economico (cod. cred. 69721) per il finanziamento di 

iniziative a vantaggio dei consumatori.”;  

 

ATTESO  che 

- l’art. 4 del Decreto Direttoriale 17 giugno 2019 stabilisce che il 

contributo assegnato alle singole Regioni deve essere utilizzato per la 

realizzazione di interventi mirati all’assistenza, all’informazione e 

all’educazione a favore dei consumatori ed utenti, con particolare 

riferimento all’esercizio dei diritti e delle opportunità previste da 

disposizioni regionali, nazionali ed europee, attraverso:  

 

a)  lo sviluppo, la gestione, l’utilizzo di servizi informativi e 

telematici, ivi compresa la sperimentazione di strumenti telematici 

dedicati anche a particolari categorie di consumatori; 

b) la pubblicazione e distribuzione di materiali divulgativi, con 

preferenza per contenuti digitali 

c) l'attività di monitoraggio, analisi e divulgazione di dati 

d) l'apertura e gestione di appositi sportelli informativi, di assistenza 

e call center; 

e) la consulenza individuale o collettiva, anche on-line, a favore dei    

consumatori e degli utenti 

 

- all’art. 4, comma 2 del predetto Decreto Direttoriale 17 giugno 2019, 

è stabilito che gli interventi costituenti il programma possono avere ad 

oggetto: 

 

a) tematiche relative all’educazione al consumo sostenibile, 

all’economia circolare e alla mobilità sostenibile, nonché alla 

conoscenza e promozione dei diritti e delle tutele dei consumatori 

nell’ambito delle transazioni on-line e dell’economia digitale, 

quali ambiti che contribuiscono all'attuazione di priorità generali 

del Paese;  

b) la promozione, l'informazione e l'assistenza in favore dei 

consumatori e degli utenti nell'esercizio dei propri diritti e delle 

opportunità previste da disposizioni regionali, nazionali ed 

europee, in particolare nell'ambito dei settori dell’alimentazione, 

dei servizi pubblici, delle telecomunicazioni, dei trasporti, del 

commercio, delle assicurazioni e del credito;  



c) la realizzazione di interventi inseriti nella programmazione 

regionale, purché esclusivamente e direttamente destinati ai 

consumatori, ai sensi dello stesso articolo 4 e rispondenti ai 

requisiti di cui al successivo articolo 5;  

 

CONSIDERATO che il riconoscimento del contributo alle Regioni avviene in base alla 

presentazione al Ministero dello Sviluppo Economico di un Programma 

Generale di interventi approvato con atto della Regione; 

 

VISTO il Programma Generale di interventi denominato “Regione Lazio per il 

Cittadino Consumatore VI”, redatto secondo lo schema di cui al modello 2 

allegato al Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 

17.06.2019, composto di 12 interventi; 

 

CONSIDERATO   che, a norma dell’art. 4, comma 8, del Decreto Direttoriale 17 giugno 2019, la 

Regione deve attivare forme di consultazione con l’organo rappresentativo 

delle Associazioni dei consumatori se effettivamente costituito, oppure altre 

forme di consultazione con le stesse Associazioni che garantiscano adeguata 

pubblicità all’iniziativa;  

 

VISTO  il parere positivo del Consiglio regionale dei consumatori e degli utenti 

(CRCU) al proposto Programma “Regione Lazio per il cittadino consumatore 

VI”, espresso all’unanimità nella seduta del 23 settembre 2019; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare il Programma Generale di interventi denominato 

“Regione Lazio per il Cittadino Consumatore VI” e riportato all’allegato “A” 

del presente provvedimento, del quale forma parte integrante e sostanziale; 

  

RITENUTO altresì di inviare al Ministero dello Sviluppo Economico, inderogabilmente 

entro e non oltre il 20 ottobre 2019, così come stabilito dal Decreto Direttoriale 

26 luglio 2019, ai fini della relativa approvazione, il predetto Programma   

Generale di interventi denominato “Regione Lazio per il Cittadino 

Consumatore VI”, le cui spese graveranno sul capitolo di bilancio R31103, a 

seguito di variazione al bilancio, relativo alla missione 14, programma 01 nel 

modo seguente: 

 

- € 399.663,00 per l’Esercizio Finanziario 2019 

- € 399.663,00 per l’Esercizio Finanziario 2020 

- €   88.814,00 per l’Esercizio Finanziario 2021 

 

 

All’unanimità  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente 

 

 

1. di approvare il Programma Generale di interventi denominato “Regione Lazio per il 

Cittadino Consumatore VI”, redatto secondo lo schema di cui al modello 2 allegato al 

Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 17.06.2019, composto di 



12 interventi e riportato all’allegato “A” del presente provvedimento, del quale forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di inviare al Ministero dello Sviluppo Economico, inderogabilmente entro e non oltre il 

20 ottobre 2019, così come stabilito dal Decreto Direttoriale 26 luglio 2019, ai fini della 

relativa approvazione, il predetto Programma Generale di interventi denominato 

“Regione Lazio per il Cittadino Consumatore VI”, le cui spese graveranno sul capitolo 

di bilancio R31103, a seguito di variazione al bilancio, relativo alla missione 14, 

programma 01 nel modo seguente: 

 

- € 399.663,00 per l’Esercizio Finanziario 2019 

- € 399.663,00 per l’Esercizio Finanziario 2020 

- €   88.814,00 per l’Esercizio Finanziario 2021 

 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it  
 

 




